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Remiss av Skrivelse om uppföljning av 
omhändertagna och placerade barns betyg  

 

Svar på remiss KS 2023/100 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

Sammanfattning 
Östermalms stadsdelsnämnd har fått i uppdrag att besvara en remiss 
av skrivelsen Uppföljning av omhändertagna och placerade barns 
betyg. Skrivelsen är författad av Jan Jönsson (L), Christofer Fjellner 
m.fl. (M), Karin Ernlund (C) och Nike Örbrink (KD). I skrivelsen 
anförs att kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna har ett särskilt 
ansvar för att säkerställa placerade och omhändertagna barns och 
ungas rätt till utbildning, hälsa och trygghet.  
 
Skrivelsen är ställd till den rödgröna majoriteten. I sitt remissvar 
redovisar förvaltningen hur man arbetar med att följa upp placerade 
barns utbildning och hälsa. I svaret beskrivs bland annat det stöd 
som erbjuds familjehemmen, i syfte att stärka barnens 
förutsättningar att klara skolan, samt den samverkansmodell, 
SAMS, som används vid samverkan mellan skola och socialtjänst. 
Vidare redogörs för hur barnets hälsa, inklusive tandhälsa, ingår 
som en del i socialtjänstens utredning av barns behov av stöd och 
skydd samt att barn som placeras utanför det egna hemmet erbjuds 
en hälsoundersökning av hälso-och sjukvården.  
 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet och 
att det överlämnas till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

Bakgrund 
Östermalms stadsdelsnämnd har av kommunstyrelsen ombetts 
besvara en remiss av skrivelsen Uppföljning av omhändertagna och 
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placerade barns betyg. Skrivelsen är författad av Jan Jönsson (L), 
Christofer Fjellner m.fl. (M), Karin Ernlund (C) och Nike Örbrink 
(KD). 
 
Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, socialnämnden, 
utbildningsnämnden samt stadsdelsnämnderna i  
Enskede-Årsta-Vantör och Skärholmen.  
 
Nämndens yttrande ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 
2023-04-28. 

Ärendet 
Jan Jönsson (L), Christofer Fjellner m.fl. (M), Karin Ernlund (C) 
och Nike Örbrink (KD) har inkommit med en skrivelse till 
kommunstyrelsen gällande uppföljning av omhändertagna och 
placerade barns betyg. I skrivelsen anförs att kommunstyrelsen och 
stadsdelsnämnderna har ett särskilt ansvar att säkerställa placerade 
och omhändertagna barns och ungas rätt till utbildning, hälsa och 
trygghet. En förutsättning för att staden ska kunna ta sitt ansvar är, 
enligt skribenterna, att barnens skolresultat följs upp på individnivå 
och för målgruppen som helhet.  
 
Med anledning av det som anförs i skrivelsen ställer skribenterna 
följande frågor:   
 

1. Hur kommer skolresultaten konkret följas upp och 
rapporteras till stadsdelsnämnderna respektive 
kommunfullmäktige för att säkerställa att 75 % av de 
placerade barnen klarar kunskapsmålen i grundskolan? 
 

2. Hur avser den rödgröna majoriteten se till att även placerade 
och omhändertagna barn klarar skolan, dels under 
placeringstiden, dels efter placeringstiden är slut? 

 
3. Vad konkret avser den rödgröna majoriteten göra för att 

barn på skyddade boenden ska få en skolgång som så nära 
som möjligt motsvarar full undervisningstid? 

 
4. Hur kommer omhändertagna barns rätt till läkar- och 

tandstatusundersökning konkret att tillgodoses och följas 
upp? 

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen på Östermalms 
stadsdelsförvaltning.  
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Förvaltningens synpunkter och förslag 
Frågorna i skrivelsen är ställda till den rödgröna majoriteten. 
Förvaltningen redovisar nedan sitt arbete med uppföljning av barn 
och unga som är placerade utanför det egna hemmet. 
 
Uppföljning av placerade barns skolgång  
Skolgången för alla skolpliktiga barn som är placerade utanför det 
egna hemmet följs upp av en socialsekreterare. Uppföljningarna 
utgör underlag för förvaltningens rapportering på indikatorn Andel 
barn som klarar målen i kärnämnen i grundskolan. Utfallet på 
indikatorn redovisas till nämnden i tertialrapporter och 
verksamhetsberättelse.     
 
I de fall ett barn, som bor i ett familjehem, inte klarar skolmålen 
samarbetar socialsekreteraren med familjehemmet för att stötta 
barnets skolgång. Barn i åldern 6–12 år som bor i ett familjehem 
och går i en fristående eller kommunal skola i länet kan få stöd 
genom Skolfam. Skolfam är en stadsövergripande verksamhet som 
syftar till att stärka familjehemsplacerade barns möjligheter till en 
positiv framtid genom fokus på goda utbildningsresultat.  
 
När en placering medför att barnet måste byta skola används 
samverkansmodellen SAMS som ett stöd för samverkan mellan 
socialtjänst och skola. Det är förvaltningens mening att SAMS-
modellen fungerar väl och bidrar till att förtydliga parternas 
uppdrag. Modellen är framtagen av Skolverket, Socialstyrelsen och 
Specialpedagogiska skolmyndigheten.  
 
För ungdomar med stora vårdbehov kan det vara en utmaning att 
under behandlingstiden också upprätthålla en fungerande skolgång. 
Det är därför av största vikt att det boende, där den unge är 
placerad, har tillräckliga resurser för att stärka den unges 
förutsättningar att delta i undervisningen.    
 
Barn i skyddade boenden 
Ett barn som följer med en förälder till ett skyddat boende inom 
Stockholms stad kan få undervisning genom stadens Lärteam. 
Lärteam är en verksamhet där specialutbildade lärare med 
erfarenhet av att möta barn med traumatiska upplevelser undervisar 
och stöttar barnen under vistelsen på det skyddande boendet. När ett 
barn följer med till ett skyddat boende utanför staden informeras 
barnets ordinarie skola så att vårdnadshavare, boende och skola kan 
föra en dialog om barnets fortsatta skolgång.  
 
Uppföljning av placerade barns hälsa 
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När socialtjänsten utreder ett barns behov av stöd och skydd 
avvänds Socialstyrelsens arbetssätt Barns behov i centrum, BBIC. 
Arbetssättet innehåller en struktur för handläggning, genomförande 
och uppföljning. Barnets hälsa, inklusive, tandhälsa ingår som en 
del i BBIC. För barn som bor i familjehem finns särskilda hälsokort 
som fylls i av familjehemmet och som används som underlag vid 
socialsekreterarens uppföljning av barnet. 
 
Alla barn som placeras utanför det egna hemmet ska erbjudas en 
hälsoundersökning, om det inte är uppenbart obehövligt. Inför en 
ansökan om vård med stöd av LVU ska barnet få en 
läkarundersökning. En sådan undersökning syftar till att identifiera 
sjukdom, skada eller funktionsnedsättning som kan ha betydelse för 
behovet, och planeringen, av vården. Det är förvaltningens mening 
att samverkan med Region Stockholm avseende hälso- och 
läkarundersökningar i huvudsak fungerar väl. Långa köer inom 
barn-och ungdomspsykiatrin medför dock att en del barn kan 
behöva vänta på en sådan utredning i upp till ett år.   
 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet och 
överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. 
 
 
Jesper Ackinger  Anders Forsberg 
t.f. Stadsdelsdirektör  t.f. Avdelningschef 
Östermalms 
stadsdelsförvaltning 

 Östermalms 
stadsdelsförvaltning 

 

Bilagor 
1. Skrivelse Uppföljning av omhändertagna och placerade 

barns betyg KS 2023/100
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